
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  86   Del  07-08-2019

Oggetto:SERVIZIO DI PULIZIA E SISTEMAZIONE IMMOBILI DI PROPRIETÀ
COMUNALE, CON PARTICOLARE RIFERIMENTO ALLE INFRASTRUTTURE
STRADALI - DETERMINAZIONI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  sette del mese di agosto alle ore 10:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione n. 5 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione 2019-2021;

Premesso:
Che all’interno del territorio comunale insistono circa 70 km di strade comunali, alcune
delle quali necessitano di una costante manutenzione ordinaria al fine di garantire condizioni
di sicurezza adeguate alla percorribilità delle stesse;



COMUNE DI VALLO DI NERA

Che l’attuale forza lavoro a disposizione dell’ente non è sufficiente per svolgere anche le
suddette lavorazioni, sia per ragioni temporali, in quanto lo stesso operaio deve attendere a
tutti i lavori di pulizia strade e manutenzione del verde che quotidianamente vengono
espletati, sia per ragioni pratiche e di sicurezza, in quanto l’Ente è sì in possesso di una
macchina operatrice con braccio decespugliatore, ma la stessa non può essere utilizzata da
un singolo lavoratore, in ottemperanza alle norme sulla sicurezza;
Che l’Ente ha avviato le procedure concorsuali per l’individuazione e assunzione di ulteriore
personale operaio a supporto di quello esistente, ma essendo le procedure ancora in corso
non è possibile attendere ulteriormente per provvedere allo svolgimento dei servizi sopra
elencati;
Che attualmente, anche a supporto del dipendente comunale operaio, è attiva una
convenzione stipulata tra Comune di Vallo di Nera e Società Cooperativa COSP Tecno
Service, avente ad oggetto lo svolgimento di servizi di pulizia ed igiene urbana immobili di
proprietà comunale;
Che la convenzione sopra richiamata è in scadenza;

Ritenuto, sentita l’Amministrazione Comunale, di dover attivare una procedura di gara per
l’affidamento del servizio di pulizia e sistemazione immobili di proprietà comunali, con particolare
riferimento alle infrastrutture stradali, così da fornire un supporto all’unico dipendente comunale in
forza al Comune di Vallo di Nera, specificando nel bando che la ditta affidataria del servizio potrà
utilizzare, per lo svolgimento dello stesso servizio, anche i mezzi di proprietà comunale che si
renderanno disponibili in base alla prioritaria programmazione dei lavori dell’Ente;

Evidenziato:
- che l’avvio della procedura per l’individuazione del soggetto affidatario riveste carattere
d’urgenza trattandosi di servizi la cui interruzione determinerebbe un gravo danno all’interesse
pubblico della collettività;
- che la quantificazione dell’importo del servizio da affidare è stata effettuata dall’Ufficio Tecnico
sulla base di una stima del fabbisogno dell’Ente, ovvero tenendo conto dei precedenti affidamenti
ed ammonta, per l’intero periodo di un anno, a circa €. 38.000,00, sufficiente come periodo a
completare le procedure avviate parallelamente per l’assunzione di ulteriore personale operaio;

Atteso che le prestazioni da affidare sono le seguenti:
servizio di pulizia e sistemazione immobili di proprietà comunali, con particolare
riferimento alle infrastrutture stradali, da svolgere sull’intero territorio comunale per il
periodo oggetto di anni uno;
I servizi da effettuare, comunque, saranno individuati dai competenti Uffici Comunali in
relazione alle esigenze che di volta in volta si presenteranno.

Atteso che:
La Giunta Comunale, con Deliberazione n. 74 del 24.05.2018, ha approvato l’acquisto di n.
1 rilevatore di velocità in postazione fissa, alla progressiva 49+324 circa, lato sx, direzione
Norcia - della Strada Statale 685 “Tre Valli Umbre”, in prossimità del bivio per Vallo di
Nera – capoluogo, e che il suddetto misuratore è regolarmente in funzione dal mese di
febbraio 2019;
il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada), all’art. 142,
comma 12-ter, così recita: “Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti
dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 07-08-2019 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti,
nonché al potenziamento delle attivita' di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto
della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego
e al patto di stabilità interno”;

Ritenuto possibile, per quanto sopra riportato, attivare le procedure per l’affidamento del servizio
sopra elencato, utilizzando i proventi delle sanzioni amministrative ai sensi dell’art. 142, comma
12-ter del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada);

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di procedere, per il periodo di anni uno, all’appalto del servizio di pulizia e sistemazione
immobili di proprietà comunali, con particolare riferimento alle infrastrutture stradali, da svolgere
sull’intero territorio comunale ad una ditta esterna in possesso di adeguati requisiti di
professionalità e di esperienza nel settore sulla base della stima effettuata dall’Ufficio Tecnico
Comunale che ha quantificato l’ammontare economico necessario per la copertura del periodo di
che trattasi in €. 38.000,00, dando atto che lo stesso potrà tuttavia subire variazioni in aumento o
diminuzione in base alle esigenze di volta in volta emergenti e della disponibilità finanziaria di
bilancio;

3. Di dare atto, pertanto, che l’importo dell’appalto da porre a base d’asta, per la durata di anni uno,
è di € 38.000,00, oltre Iva come per legge, così come stimato dall’Ufficio Tecnico Comunale;

4. Di dare mandato all’Ufficio Tecnico comunale affinché venga esperita idonea procedura di gara
per l’affidamento dei servizi di che trattasi;

5. Di dichiarare con ulteriore votazione unanime la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, a norma dell'articolo 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 07-08-2019 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 07-08-2019 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 03-03-20 al 18-03-20, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 950 in data 03-03-20, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 03-03-20 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 03-03-20 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 03-03-20 al 18-03-20.

E' divenuta esecutiva il giorno  07-08-19:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 86 del 07-08-2019 - Pag. 5


